Quanto ao mérito, também por
votação unânime, conhecer do recurso do Contribuinte para o Conselho Superior, dar-
lhe parcial provimento para reformar em parte a decisão cameral e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 200.778,85
(duzentos mil, setecentos e setenta e oito reais e oitenta e cinco centavos). Em
relação ao pedido de aplicação do tema 1062, deixar de conhecê-lo, tendo em vista
que já foi implementado no sistema, conforme Despachos nº 4898/23-Economia e

1435/23-PGE, sendo reconhecida a perda do objeto. Participaram do julgamento os

[...]

recurso do Contribuinte para o Conselho Superior, arguida pelo Conselheiro Relator,
tendo em vista não estar a peça recursal em consonância com o disposto no art. 41, II,
da Lei nº 16.469/09, mantendo a decisão cameral que considerou parcialmente
procedente o auto de infração, no valor do ICMS de R$ 1.124.715,99 (um milhão, cento
e vinte e quatro mil, setecentos e quinze reais e noventa e nove centavos).
Participaram do julgamento os Conselheiros Air de Vasconcelos Ganzaroli, Nislene
Alves Borges, Nilson Castro Marinho, Cicero Rodrigues da Silva, Bruno Napoli Carneiro,
Virgínia Pereira de Menezes Santos, Ivone Maria da Silva, Moyses Miguel da Silva Jr,

[...]

falar a Relatora, a Representante Fazendária, que concordou com a restituição
pleiteada e, realizada a conferência dos autos, o Conselho Superior decidiu, por
unanimidade de votos, conhecer do pedido, dar-lhe provimento para deferir a
restituição na forma pleiteada no valor de R$ 4.354,80 (quatro mil, trezentos e
cinquenta e quatro reais e oitenta centavos). Participaram do julgamento os
Conselheiros Ivone Maria da Silva, Moyses Miguel da Silva Jr, Andre Luiz Cançado
Thome, Adriane do Carmo Miranda Moura, Emircesar Guimarães Baiocchi, Nislene
Alves Borges, Nilson Castro Marinho, Cicero Rodrigues da Silva, Bruno Napoli Carneiro

[...]

do sujeito passivo. Quanto ao mérito, por maioria de votos, conhecer do recurso do
Contribuinte para o Conselho Superior, dar-lhe provimento para reformar em parte a
decisão cameral e considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do
ICMS de R$ 41.755,03 (quarenta e um mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e três
centavos), nos termos da revisão fiscal. Foram vencedores os Conselheiros José
Eduardo Firmino Mauro, Adriane do Carmo Miranda Moura, Emircesar Guimarães
Baiocchi, Nilson Castro Marinho, Cicero Rodrigues da Silva, Rickardo de Souza Santos